
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
__________

COPIA
N. 62 del 24/10/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE 2016 - 2018 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016 - 2018

L'anno 2016, addì 24 del mese di Ottobre,  alle ore 20:30,  nella sala delle adunanze 

presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si  è riunita la 

Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 

Mecenero Celestino  Vice Sindaco  Presente 

Fainelli Orietta  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale, Bortolan Geom. Cav. Dott. Simone, il quale provvede 

alla cura della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dal Cengio Emanuela, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 62 del 24/10/2016 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

il  6  novembre  2012  il  legislatore  ha  approvato  la  legge  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 
anticorruzione (PNA); 

il  PNA,  predisposto  dal  Dipartimento della  Funzione Pubblica  (art.  1  co.  4 lett.  c)  della  legge 
190/2012),  è stato approvato in  data 11 settembre 2013 dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione 
(ANAC, già CIVIT);  

il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 

ai  sensi  dell’articolo  10  del  decreto  legislativo  33/2013,  gli  obiettivi  del  Programma  per  la 
trasparenza e l’integrità  “sono formulati  in  collegamento con la  programmazione strategica  ed 
operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli analoghi 
strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO); 

se ne deduce che tali  documenti,  il  Programma per  la  trasparenza e l’integrità,  il  Piano della 
perfomance, il PEG ed il PDO, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima natura e che,  
pertanto, competente ad approvarli  sia il  medesimo organo, ossia la Giunta comunale ai sensi 
dell’art. 48 TUEL;

DATO ATTO che: 

il Segretario comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto e 
depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 - 2018; 

il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e tenuto conto del precedente piano triennale 2015-
2017 adottato con delibera di Giunta comunale nel 2015;

ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018, predisposto dal 
Responsabile, senza spese a carico del bilancio dell’ente; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL.

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione. 

2.di dare atto che il predetto Piano incorpora il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
2016 - 2018, che integra e completa il Piano di cui al punto precedente.

Inoltre,  la  giunta,  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il 
procedimento  con  ulteriore  votazione,  all’unanimità  DELIBERA  di  dichiarare  immediatamente 
eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).                                                    



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Geom. Cav. Dott. Simone Bortolan Responsabile del Servizio esprime 
PARERE favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli 
effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 
2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Lì 24 ottobre 2016

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Cav. Dott. Simone Bortolan

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 62 del 24/10/2016 3



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio Emanuela F.to Bortolan Geom. Cav. Dott. Simone

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  deliberazione viene pubblicata  all’Albo  pretorio  online  del 
Comune  dal  25/10/2016  al  09/11/2016  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 
32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 25/10/2016

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Cailotto Carla

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  il  giorno 
24/10/2016, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i. La deliberazione stessa è divenuta esecutiva il giorno 04/11/2016, ai  
sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i..

Lì, 

Il Segretario Comunale

F.to Geom. Cav. Dott. Simone 
Bortolan

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 25/10/2016

Il Funzionario incaricato

Cailotto Carla


